[†] studia quae iam tum non coacti sciunt esse preceptores.

A maturitatem, & esse nescio quam, quae spes tantas decerpat, inuidiam, ne uidelicet ultra quam homini datum est, nostra prouehantur. Etiam illa fortunae aderant omnia, uocis iucunditas, claritasq; oris suauitas, & in utraque lingua, tanquam ad eam demum natus esset, expressa proprietas omnium literarum. Sed haec spes adhuc, illa maiora, constantia, grauitas, contra dolores etiam ac metus robur. Nam quo ille animo, qua medicorum admiratione, mensium octo ualitudinem tulit: ut me in supremis consolatus est: quam etiam deficiens, quamq; non tunc ipsum illum alienatae mentis errorem circa solas literas habuit: Tuos ne ego o meae spes inanes, labentes oculos, cum fugientem spiritum uidi: cum corpus frigidum exangue complexus, animam recipere, auramq; communem haurire amplius potui: dignus his cruciatibus quos fero, dignus his cogitationibus. Te ne consulari nuper adoptione, ad omnium spes honorum [†] patris admotum, te auunculo Praetori generum destinatum, te omnium spe Atticae eloquentiae candidatum, superstes parens habiturus est tantum ad poenas: Et si non cupido lucis, certe patientia uindictet te reliqua mea aetate. Nam frustra mala omnia ad crimen fortunae relegamus. Nemo nisi sua culpa diu dolet. Sed uiuimus, & aliqua uiuendi ratio quaerenda est, credendumq; doctissimis hominibus, qui unicum aduersorum solatium literas putauerunt. Si quando tamen ita resederit praesens impetus, ut aliqua tot luctibus alia cogitatio inferi posset, non iniuste petierim morae ueniam. Quis enim dilata studia miretur, quae potius non abrupta mirandum est: Tum si qua minus fuerint effecta his, quae leuius adhuc afflictis ceperamus, imperitiae, aut fortunae remittantur: quae si quid mediocrius alioqui nostro ingenio uirum fuit, ut non extinxerit, debilitauit tamen. Sed uel propter hoc nos contumacius erigamus, quod illam ut perferre nobis difficile est, ita facile contemnere. Nihil enim sibi aduersus me reliquit, & infelicem quidem, sed certissimam tamen attulit mihi ex his malis securitatem. Boni autem consulere nostrum laborem uel propter hoc certum est, quod in nullum iam proprium usum perseueramus, sed omnis haec cura ad alienos, ut alienis utilis (si modo quid utile scribimus) spectat. Nos miseri, sicut facultates patrimonij nostri, ita hoc opus alijs praeparamus, alijs relinquemus.

De Conclusionem seu Peroratione. CAP. I.

Peroratio sequebatur, quam cumulum quidam, conclusionem alij uocant. Eius duplex ratio est posita, aut in rebus, aut in affectibus. Rerum repetitio & congregatio, quae graece dicitur *καταλογοῖς*, quibusdam Latinorum enumeratio, & memoriam iudicis reficit, & totum simul causam ponit ante oculos, & etiam si per singula minus mouerat, turba ualet. In hac quae repetemus quam breuissime dicenda sunt, & quod graeco uerbo patet, decurrendum per capita. Nam si morabimur, non iam enumeratio, sed altera quasi fiet oratio. Quae autem enumeranda uidentur, cum pondere aliquo dicenda sunt, et aptis excitanda sen

C tentijs, & figuris utiq; uarianda, alioqui nihil est odiosius recta illa repetitione uelut memorię iudicū diffidentis. Sunt aut̄ innumerabiles, optimeq; in Verrem Cicero: Si pater ipse iudicaret, quæ diceret cum hæc probarentur: & deinde subiecit enumerationē. Aut cum idem in eundem per inuocationem deorū spoliata à Prætorē templa dinumerat. Licet & dubitare num quid nos fugerit, et quid responsuri sint aduersarij his & his, aut quam spem accusator habeat omnibus ita defensis. Illa uero iucūdiſſima, si contingat aliquod ex aduersario ducere argumentum, ut si dicas: Reliquit uero hanc partem causæ: aut, inuidia premere maluit: aut, ad ꝑ̄ preces confugit, & merito, cum sciret hæc & hæc. Sed non sunt singulæ species prosequendæ, ne sola uideantur, quæ fortē nunc dixero, cum occasiones & ex ausis, & ex dictis aduersariorum, & ex quibusdam fortuitis quoq; oriantur. Nec referenda modò nostra, sed postulandum etiam ab aduersarijs, ut ad quædam respondeant. Id autem, si actionis supererit locus, & ea proposuerimus, quæ refelli nō possunt. Nam prouocare ꝑ̄ quæ inde fortia, non arguentis est, sed monentis. Id unum epilogi genus uisum est plerisq; Atticorū, & philosophis ferē omnibus, qui de arte oratoria scriptum aliquid reliquerūt. Id sensisse Atticos credo, quia Athenis affectus mouere etiā per præconem prohibebatur orator. Philosophos minus miror, apud quos uitij est loco, affici, nec boni mores uidentur, sic à uero iudicem auerti, nec conuenire bono uiro uitij uti. Necessarios tamen affectus fatebuntur, si aliter obtineri uera & iusta, & in cōmune profutura nō possint. Cæterum illud constitit inter omnes, etiam in alijs partibus actionis, si multiplex causa sit, & pluribus argumentis defensa, utiliter *ἀνακεφαλαιώσασθαι* fieri solere. Sicut nemo dubitauerit multas esse causas, in quibus nullo loco sit necessaria, si breues & simplices fuerint. Hæc pars perorationis accusatori, patronoq; æque communis est. Affectibus quoq; eisdem ferē utuntur, sed rarius hic, at ille sepius & magis. Nam huic cōcitare iudices, illi flectere conuenit. Verum & accusator habet interim lachrymas ex miseratione eius rei quem ulciscitur, & reus de indignitate calumniæ conspirationis uehementius interim queritur. Diuidere igitur hæc officia cōmodissimum, quæ plerunq; sunt, ut dixi, proœmio similia, sed liberiora, plenioraq;. Inclinatio enim iudicū ad nos petitur initio ꝑ̄ parcius, cū admitti satis est, & oratio tota superest. In epilogo uero est, qualem animū iudex in consilium serat, & iam nihil amplius dicturi sumus, nec restat quo seruemus. Est igitur utrisq; cōmune, conciliare sibi, auertere ab aduersario iudicem, concitare affectus & componere. Et breuissimum quidem hoc præceptum dari utriq; parti potest, ut totas causæ suæ uires orator ante oculos ponat, & cum uiderit quid inuidiosum, fauorabile, inuisum, miserabile, aut sit in rebus aut uideri possit, ea dicat, quibus si iudex esset, ipse maxime moueretur. Sed certius est ire per singula. Et quæ conciliant quidem accusatorem, in præceptis exordij iam diximus. Quædam tamen, quæ illic

ꝑ̄ preces

ꝑ̄ quæ desint

ꝑ̄ partim
iudem consilio
fecerat

A ostendere satis est, in peroratione implenda sunt, magis si cōtra impotentem, inuisum, perniciosum suscepta causa est, si iudicibus ipsis aut gloriæ damnatio rei, aut deformitati futura absolutio. Nam egregie in Vatiniū Caluus: Factū, inquit, ambitū scitis omnes, & hæc uos scire omnes sciunt. Cicero quidē in Verrem etiam emendari posse infamiam iudiciorum damnato reo, dicit, quod est unū ex supradictis. Metus etiam si est adhibendus, ut facit idem, hunc habeat locum fortiorem, quàm in proœmio. Quæ de re quid sentirem, alio iam libro exposui. Concitare quoq; inuidiā, odium, iram, liberius in peroratione contingit, quorum inuidiam gratia, odium turpitudine, iram offensio iudicis facit, si cōtumax, arrogans, securus sit, qui non ex facto modo, dicto uel aliquo, sed uultu, habitu, aspectu moueri solet. Egregieq; nobis adoleſcētibus dixisse accusator Cossutiani Capitoni uidebatur, græce quidem, sed in hunc sensum: Erubescit Cæsarem timere. Summa tamen cōcitandi affectus accusatori in hoc est, ut id quod ꝑ̄ obiecit, aut quam atrocissimū, aut etiā si fieri potest, quam maxime miserabile esse uideatur. Atrocitas crescit ex his, quid factum sit, à quo, in quem, quo animo, quo tempore, quo loco, quo modo, quæ omnia infinitos anfractus habent. Pulsatū querimur, de re primū ipsa dicendū, tum si senex, si puer, si magistratus, si probus, si bene de Repub. meritis, etiā si ꝑ̄ percussus sit à uili aliquo, contemptoq; uel ex cōtrario à potente nimium, uel ab eo à quo minime oportuit. Et si die forte solenni, aut his temporibus, cum iudicia eius rei maxime exercerentur, aut in sollicito ciuitatis statu. Item in theatro, in templo, in concione crescit inuidia. Et si nō errore, nec ira, uel etiam si forte ira, sed iniqua, quod patri affuisset, quod respondisset, quod honores contrā peteret. Et si plus etiā uideri potest uoluisse, quàm fecit. Plurimū tamen afferet atrocitatis modus, si grauius, si cōtumeliose, ut Demosthenes ex parte percussi corporis, ex uultu ferientis, ex habitu inuidiam Midie querit. Occisus est, utrū ferro, an igne, an ueneno: uno uulnere an pluribus, subito an expectatione ꝑ̄ tortus, ad hanc partē maxime pertinet. Utitur frequenter accusator & miseratione, cum aut eius casum quem ulciscitur, aut liberorum, aut parentū solitudinem cōqueritur. Etiā futuri temporis imagine iudices mouet, qui maneant eos casus, qui de ui & iniuria questi sunt, nisi uindicentur, fugiendū de ciuitate, cedendū bonis, aut omnia quæcūq; inimici animus fert, perferenda. Sed sepius id est accusatoris, auertere iudicē à miseratione qua reus sit usurus, atq; ad fortiter iudicandū concitare. Cuius loci est etiā occupare, quæ dicturū, facturū uel aduersariū putes. Nam & cautiores ad custodiā suæ religionis iudices facit, & gratiā responsuris aufert, cum ea prædicta sunt ab accusatore, iam si pro reo petentur, nō sint noua, ut Seruius Sulpitius contra Aufidiā, ne signatorū, ut ab ipsis discrimen obijciat sibi, præmonet. Nec nō ab Aeschine, quali sit usurus Demosthenes actione, prædictū est. Docendi quoq; interim iudices, quid rogantibus respondere debeant, quod est unū

ꝑ̄ obiecit

ꝑ̄ contemptus

ꝑ̄ tertius

repetitionis genus. Perichitantē uero cōmendat dignitas, & studia for-
 tia, & susceptæ bello cicatrices, et nobilitas, & merita maiorū. Hoc quod
 proxime dixi, Cicero atque Asinius certatim sunt usi, pro Scauro, patre
 hic, ille pro filio. Commdenat & causa periculi, si suscepisse inimicitias ob
 aliquod factum honestū uidetur, præcipue bonitas, humanitas, misericor-
 dia. † Iuste enim tunc petere ea quisq; uidetur à iudice, quæ alij ipse præsti-
 terit. Referenda pars hæc quoq; ad utilitatem Reip. ad iudiciū gloriā, ad
 quæ exemplū, ad memoriā posteritatis. Plurimū tamen ualeat miseratio,
 iudicem flecti non tantum cogit, sed motum quoq; animi sui lachrymis
 confiteri. Hæc petentur, aut ex his quæ passus est reus, aut his quæ tum
 maxime patitur, aut his quæ damnatum manent, quæ & ipsa duplican-
 tur, cum dicimus e qua illi fortuna, & in quam recidendum sit. Affert in
 his momentum & ætas, & sexus, & pignora, liberi dico, & parentes, &
 propinqui, quæ omnia tractari uarie solent. Nonnunquam etiam & ipse
 patronus has partes subit, ut Cicero pro Milone: O me miserum, ò te in-
 felicem. Reuocare me tu in patriam Milo potuisti per hos, ego te in patria
 per eosdem retinere non potero? Maximeq; si (ut tunc accidit) non con-
 uenit ei, qui accusatur, preces. Nam quis ferret Milonem pro capite suo
 supplicantem, qui à se uirum nobilem interfectū, quia id fieri oportuisset,
 fateret? Ergo & ille captauit ex illa præstantia animi fauorem, & in locū
 lachrymarū eius ipse successit. His præcipuæ locis utiles sunt profopo-
 pœiæ, id est, fictæ alienarum personarū orationes, quales litigatorem de-
 cent, uel patronum. Nudæ tantū res mouent, aut cum ipsi loquimur, aut
 cum ipsas loqui fingimus. Ex personis quoq; trahitur affectus. Nō enim
 audire iudex uidetur aliena mala deflentes, sed sensum ac uocem auribus
 † accipere miserorū, quorū etiam mutus aspectus lachrymas mouet, quan-
 toq; essent miserabiliora, si ea dicerēt ipsi, tanto sunt quadā sua portione
 ad efficiendū potentiora, cum uelut ipsorū ore dicuntur, ut scenicis acto-
 ribus eadem uox, eademq; pronuntiatio plus ad mouendos affectus sub
 persona ualeat. Itaq; idem Cicero, quanquā preces nō dat Miloni, eumq;
 potius animi præstantia commendat, accommodauit ei tamen uerba, &
 conuenientes etiam forti uiro conquestiones: O frustra, inquit, mei sus-
 cepti labores. O spes fallaces, ò cogitationes meæ inanes. Nunquam ta-
 men debet esse longa miseratio, nec sine causā dictum est: Nihil facilius
 quàm lachrymas inarescere. Nam cum etiam ueros dolores mitiget tem-
 pus, citius euanescat necesse est illa, quam dicendo effinximus imago: in
 qua si moramur, fatigatur lachrymis auditor, & requiescit, & ab illo, quem
 ceperat impetu, ad rationem redit. Non patiamur igitur frigescere hoc
 opus, & affectum, cum ad summū perduxerimus, relinquamus, nec spe-
 remus fore, ut aliena quisquam diu ploret. Ideoq; cum in alijs, tum maxi-
 me in hac parte debet crescere oratio. Quia quicquid non adiicit, priori-
 bus etiam detrahare uidetur, & facile deficit affectus, qui descendit.

Lachryme ci-
 tissime inares-
 cunt.

Adhuc

Adhuc de Affectibus mouendis. CAP. II.

A

Non solum autē dicendo, sed etiam faciendo quædam, lachry-
 mas mouemus, unde & producere ipsos qui periclitentur, squa-
 lidos atq; deformes, & liberos eorum, ac parentes institutum,
 & ab accusatoribus ostendi cruentum gladium, & lecta e uul-
 neribus ossa, & uestes sanguine perfusas uidemus, & uulnera resoluī, ac
 uerberata corpora nudari. Quarum rerum ingens plerunq; uis est, uelut
 in rem præsentem, animos hominum ducentium. Et populum Romanum
 egit in furorē prætexta C. Cæsaris prolata in foro cruenta. Sciebatur in-
 terfectum eum, corpus deniq; ipsum impositum lecto † erat, uestis tamen
 illa sanguine madens ita representauit imaginem sceleris, ut non occisus
 esse Cæsar, sed tum maxime occidi uideretur. Sed non ideo probauerim,
 quod factum et lego, & ipse aliquando uidi depictā tabulam † supra Iouem
 in imaginem rei, cuius atrocitate iudex erat cōmouendus. Quæ enim erit
 actoris infantia, quæ mutam illam effigiem magis quàm orationem pro se
 putet locuturam? At sordes, & squalores, & propinquorū quoq; similem
 habitum scio profuisse, & magnum ad salutem momentū preces attulisse.
 Quare & obsecratio illa iudiciū per charissima pignora, utiq; si & reo sint
 liberi, coniunx, parentes, utilis erit. Et deorum etiam inuocatio, uelut ex
 bona conscientia profecta uideri solet. Stratū deniq; iacere, & genua com-
 plecti, nisi tamen persona nos, & antea acta uita, & rei cōditio prohibebit.
 Quædam enim tam fortiter tuenda, quàm facta sunt. Verū sic est habenda
 autoritatis ratio, ne sit inuisa securitas. Fuit quondam inter hæc omnia
 potentissimum id, quo Lucium Murænam Cicero, accusantibus clarissi-
 mis uiris, eripuisse præcipue uidetur: persuasit enim nihil esse ad præsen-
 tem rerum statum utilius, quàm pridic Cal. Ianuarias ingredi consulatū.
 Quod genus nostris temporibus totum penè sublatū est, cum omnia cura
 tutelæq; unius innixa, periclitari nullo iudicij exitu possint. De accusa-
 toribus & reis sum locutus, quia in periculis maxime uersatur affectus.
 Sed priuatæ quoque causæ utrunq; habent perorationis genus, & illud
 quod est ex enumeratione probationum, & hoc quod ex lachrymis, si aut
 statu periclitari, aut opinione litigator uidetur. Nam in paruis quidem li-
 tibus has tragedias mouere tale est, quale si personā Herculis, & cothur-
 nos aptare infantibus uelis. Illud ne indignum quidem admonitione, in-
 gens in epilogis meo iudicio uerti discrimen, quomodo se dicenti, qui ex-
 citatur, accommodet. Nam & imperitia, & rusticitas, & rigor, & deforma-
 tas afferūt interim frigus, diligenterq; hæc sunt actori prouidenda. Equi-
 dem repugnanteis eos patrono, & nihil uultu cōmotos, & intempestiue
 ridentes, & facto aliquo, uel ipso uultu risum mouentes, sæpe etiam uidi,
 præcipue uero cum aliqua uelut secnice † fuit. Transtulit patronus aliquan-
 do puellam, quæ soror esse aduersarij dicebatur (nam de hoc lis erat) in
 aduersa sub sellia, tanquam in gremio fratris relicturus. At is à nobis præ-